Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Всеволожский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи ФИО10

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя ФИО5, 

подсудимого ФИО2,

защитника ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого:

- 

<

данные изъяты> по ч.2 ст. 162, п. «а, г» ч.2 ст. 161, ч.1 ст. 139, ч.1 ст. 161, ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ч.3 ст. 69 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления 

<

данные изъяты>. освобождён ДД.ММ.ГГГГ. условно- досрочно, оставшийся срок 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты> по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 

<

данные изъяты> по п. «а, г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления 

<

данные изъяты> освобождён условно- досрочно ДД.ММ.ГГГГ., оставшийся срок 4 

<

данные изъяты>

осужденного

- 

<

данные изъяты> по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч.2 ст. 158, п. «б, в» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б, в» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, находясь 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, решил совершить тайное хищение имущества – товаров из помещения пункта выдачи товаров 

<

адрес> с целью дальнейшей реализации путём продажи похищенного товара и получения материальной выгоды.

Во исполнение указанного преступного умысла и реализуя задуманное, в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошёл к окну помещения пункта выдачи товаров 

<

адрес> воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, применив физическую силу, руками отжал окно, через которое незаконно проник в указанное помещение, откуда тайно похитил, забрав со стола стойки пункта выдачи товаров 

<

данные изъяты>, после чего указанное имущество сложил в два полиэтиленовых пакета, не представляющих материальной ценности, найденные в данном помещении, а всего похитил имущества на общую сумму 

<

данные изъяты> после чего покинул помещение вышеуказанного пункта выдачи товаров, тем самым с указанным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, находясь 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошёл к хозяйственному блоку яхт клуба 

<

данные изъяты> являющимся иным хранилищем, предназначенным для временного хранения материальных ценностей, расположенному по вышеуказанному адресу, осведомлённый о месте, где лежит ключ от замка входной двери в указанной хозяйственный блок, ключом открыл замок входной двери, далее незаконно проник в указанное хранилище, откуда тайно похитил, забрав с 

<

данные изъяты>, после чего указанное имущество сложил в сумку, не представляющую материальной ценности, найденную на полу в данном хозяйственном блоке, принадлежащие Потерпевший №2, а всего похитил имущества на общую сумму 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, находясь 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, решил совершить тайное хищение имущества из нежилого строения- помещения для отдыха № 

<

адрес>, с целью дальнейшей реализации путём продажи похищенного товара и получения материальной выгоды.

Во исполнение указанного преступного умысла и реализуя задуманное, в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошёл к входной двери нежилого строения- помещения 

<

адрес> воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую дверь, незаконно проник в указанное помещение, откуда тайно похитил, забрав 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> который завернул 

<

данные изъяты>, не представляющий материальной ценности, и покинул данное помещение 

<

данные изъяты> тем самым с указанным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО11 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, находясь 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, решил совершить тайное хищение имущества из нежилого строения- помещения бани 

<

адрес> с целью дальнейшей реализации путём продажи похищенного товара и получения материальной выгоды.

Во исполнение указанного преступного умысла и реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошёл к окну помещения бани 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, применив физическую силу, руками отжал окно, через которое незаконно проник в указанное помещение, откуда тайно похитил, забрав 

<

данные изъяты>, и покинул указанное помещение бани 

<

данные изъяты> тем самым с указанным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, находясь 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, решил совершить тайное хищение имущества – товаров из помещения магазина 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшей реализации путём продажи похищенного товара и получения материальной выгоды.

Во исполнение указанного преступного умысла и реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошёл к входной двери помещения магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, применив физическую силу, дёрнул руками за ручку входной двери, тем самым открыл дверь, через которую незаконно проник в указанное помещение, откуда со стеллажей свободной выкладки товара тайно похитил, забрав 

<

данные изъяты> далее сложил указанный товар в полиэтиленовые пакеты, найденные там же, затем покинул помещение вышеуказанного магазина, тем самым с указанным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал полностью, поддержал, заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено, что обвинение ФИО2 понятно, подсудимый с ним полностью согласен, в судебном заседании поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, представители потерпевших Потерпевший №3, ФИО9 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против заявленного ходатайства, доказательства и квалификацию не оспаривали.

Из этого следует, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества Потерпевший №1) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества Потерпевший №2) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ФИО12 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества Потерпевший №3) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ФИО13 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил преступления средней, ранее судим, данные преступления совершил при рецидиве. 

Суд учитывает, что ФИО2 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, имеет регистрацию и постоянное место жительства, работает неофициально, имеет источник дохода, по месту жительства характеризуется положительно, на учёте у врачей психиатра не состоит, состоит на учёте у врача нарколога ДД.ММ.ГГГГ., страдает хроническим заболеванием, в соответствии с заключением комиссии судебно- психиатрических экспертов у него обнаруживается синдром зависимости от употребления опиоидов средней стадии, нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации, имеет на иждивении престарелую мать, являющуюся инвалидом 

<

данные изъяты>. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья, наличие на иждивении престарелой матери, являющейся инвалидом 2 группы. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ в качестве отягчающего наказания обстоятельства суд признает рецидив преступлений.

На основании выше изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, но не в максимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, с учётом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ (наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания), ч.2 ст. 68 УК РФ (срок наказания не может быть менее 1/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания). 

Оснований для назначения более мягкого наказания – в виде штрафа, обязательных или исправительных работ, с применением ч.6 ст. 15, ч.3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, суд не находит, учитывая конкретные обстоятельства данного дела, личность подсудимого (совершил преступления при рецидиве, постоянного легального источника дохода не имеет, страдает хроническим заболеванием, имеет на иждивении престарелую мать, являющуюся инвалидом 2 группы). По мнению суда, более мягкое наказание не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не находит, с учётом назначенного наказания, состояния здоровья, наличия на иждивении престарелой матери – инвалида 2 группы.

Местом отбытия наказания ФИО2 следует определить исправительную колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, поскольку совершил преступления при рецидиве, ранее отбывал лишение свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства- 

<

данные изъяты> – необходимо хранить при уголовном деле, в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч.2 ст. 158, п. «б, в» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б, в» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, назначить ему наказание

- по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев;

- по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев;

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ФИО14 в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев;

- по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев;

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ФИО15 в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору 

<

данные изъяты>., окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исчислять срок отбытия наказания ФИО2 со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до дня вступления приговора в законную силу, время содержания под стражей по приговору 

<

данные изъяты>. с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг., в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Мера пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взяв под стражу в зале суда, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства- 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья -